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Úvod

Povinná školní docházka byla v habsburské monarchii, tedy i v Čechách, zavedena

roku 1774. Marie Terezie touto svou aktivitou v podstatě završila řadu svých reforem,

které měly vést k ekonomickému rozvoji země. Přes všechna pozitiva, která školská

reforma přinesla, se od počátku její působnosti projevoval nešvar, který přetrval

až do začátku 20. století. Školní docházka totiž nebyla dodržována. Rodiče děti do škol

řádně neposílali, nechávali je často doma, kde pomáhaly při pracích na poli či dvoře.

Tento zajímavý středoevropský a národní vývoj dokládá svou existencí a zapsanou

historií i škola ve Starém Sedlišti. Vznikla pravděpodobně již ihned po vydání tereziánské

reformy o škole, bohužel písemné zmínky se o tomto nejstarším období nezachovaly. První

záznam o starosedlišťském školství pochází až z 19. století. Tato nejstarší zpráva uvádí,

že první školní budova byla zřízena nedaleko kostela v č. p. 180, odkud se v roce 1874

přestěhovala do školy v centru obce. Nová škola byla postavena kvůli stále rostoucímu

počtu žáků. Přestože až do druhé poloviny 20. století sloužila ve Starém Sedlišti jediná

škola, dějiny zdejšího místního vzdělávání se pro mne staly velmi zajímavé. Důvodem

pro výběr tohoto tématu ke zpracování v absolventské práci je jednak můj zájem o dějiny

školství jako takového a jednak místo, které je mým rodištěm.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování dějin školství ve Starém Sedlišti

a zpřehlednění jeho vývoje, a to zejména pro potřeby místních regionálních učitelů

dějepisu či zájemců o tuto část historie. Moje badatelská práce byla posílena tím,

že k tomuto tématu existuje dostatek písemných pramenů. Již od roku 1882 byla ve Starém

Sedlišti s malou pauzou v 50. a 60. letech 20. století velmi pečlivě vedena školní kronika.

Na druhé straně bádání v kronikách nebylo jednoduché, jelikož všechny kroniky do roku

1945 jsou psány německy. Od 2. světové války jsou již kroniky české, ale vzhledem

ke společensko-politickému vývoji v nich nacházíme přemíru informací, které se netýkají

školy, ale spíše politického dění ve státě a obci. Z těchto let jsem proto vybírala jen

ty nejdůležitější události zacílené právě na místní školství.

Svou práci jsem dovedla až do současnosti, kdy se již nevede žádná kronika, ale

vzhledem k tomu, že jsem do této školy sama chodila a mnoho situací jsem prožila, mohu

také podat svědectví, které dotvoří plnohodnotný celek.
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V první kapitole zpřehledňuji dějiny obecného školství od Marie Terezie až

po první republiku, tedy od vzniku školství až po reformu v roce 1922.

Ve druhé části přináším pro orientaci stručné dějiny Starého Sedliště, které má

velmi dlouhou historii. Uvádím zde také nejvýznamnější majitele, mezi které patřil

například Ignác Born nebo Dr. Karel Heidler. Právě tito dva pánové také podporovali

rozvoj školství ve Starém Sedlišti.

V dalších šesti kapitolách již analyzuji pravý obsah mé bakalářské práce. Přináším

ucelený výběr z kronik, který přináší zprávu o dění ve škole ve Starém Sedlišti

a zpřístupňuje je běžnému čtenáři.

Poslední kapitola je zařazena pro ucelenou komparaci. Porovnávám zde stav

bývalých školních budov a podávám zprávu o jejich dnešním využití.
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1 Dějiny školství od reforem císařovny Marie Terezie

Hlavním vnitropolitickým úkolem reforem Marie Terezie a Josefa II. bylo „upevnění

centralizované a absolutistické habsburské monarchie“.
1
Královna se o školství v rakouské

monarchii začala více zajímat již v letech 1769/1770
2
, ale až v roce 1774

3
byl vydán

Všeobecný školní řád pro německé normální, hlavní a triviální školy ve všech

císařských dědičných zemích.
4
Školskou reformu pod tímto názvem sestavil opat Johann

Ignác Felbiger
5
a byla vydána Marií Terezií 6. 12. 1774.

6

Všeobecný školní řád stanovil povinnou školní docházku pro děti od šesti do dvanácti

let.
7
Zákon ale nebyl plně dodržován, protože školy navštěvoval i přes nařízení malý počet

dětí. František Morkes ve své publikaci uvádí, že „ ještě koncem osmdesátých let chodilo

do škol pouze okolo 60% dětí školního věku“.
8

Reforma měla zavést nové městské a vesnické školy, ve kterých by se žáci mohli

vzdělávat. Vznikly tak tři typy škol, ve kterých se děti vzdělávaly. První institucí byla

tzv. triviální škola
9
, ve které se žáci učili trivium (čtení, psaní, počítání), náboženství

a základy hospodaření. Byly zřizovány na venkově a všechny předměty vyučoval pouze

jeden učitel. Druhým typem školy byla tzv. hlavní škola
10

. Tyto školy vznikaly

v okresních a krajských městech, působilo zde několik učitelů a vyučovalo se kromě

předmětů škol triviálních ještě „základům latiny, psaní dopisů, kreslení, zeměměřičství,

vedení domácího hospodářství, počátečním znalostem zeměpisu a dějepisu“.
11

Posledním

typem byla tzv. normální škola
12

, která byla zřizována vždy jen v sídelním městě

jednotlivých zemí a byla určena především pro studium budoucích pedagogů.

1
SOMR, Miroslav aj. Dějiny školství a pedagogiky: Celost. vysokošk. učebnice. 359 s. Praha: 1987. S. 152.

2
KASPER, Tomáš a KASPEROVÁ, Dana. Dějiny pedagogiky. 224 s. Praha: 2008. S. 84.

3
Tamtéž, S. 85.

4
Allgemeine Schulordnung für die deutschen Normal-, Haupt- und Trivialschulen in den sämtlichen

kaiserlichen Erbländern.
5
Johann Ignác Felbiger (1724 – 1788) byl opat z pruské Zaháně, který reformoval pruské školství.

Na pozvání Marie Terezie přijel do Vídně provést reformu školství rakouského.
6
KASPER, Tomáš a KASPEROVÁ, Dana. Dějiny pedagogiky. 224 s. Praha: 2008. S. 85.

7
Tamtéž, S. 85.

8
MORKES, František. Učitelé a školy v proměnách času: (pokus o základní chronologii 1774-1946).

59 s. Plzeň: 1999. S. 8.
9
KASPER, Tomáš a KASPEROVÁ, Dana. Dějiny pedagogiky. 224 s. Praha: 2008. S. 85.

10
Tamtéž, S. 85.

11
Tamtéž, S. 85.

12
Tamtéž, S. 85.
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Školní dozor nad vesnicích prováděl farář a školní dozorce, což byl některý

ze zámožných obyvatel obce. V okresech a krajích dohlížel na chod školy vikář nebo

děkan. Ti měli za úkol podávat zprávy o stavu škol v okrese nebo kraji zemské komisi.
13

Stejně důležité jako vzdělávání dětí bylo také vzdělávání učitelů. Díky rychlému růstu

počtu škol se často stávalo, že na škole vyučoval učitel, který neměl dostatečnou

kvalifikaci, a proto v roce 1775 vydal Felbiger k tomuto problému Metodní knihu
14

(Methodenbuch). Kniha vyšla nejprve v němčině a později byla přeložena do češtiny,

protože někteří vesničtí učitelé německy neuměli.
15

Kniha instruovala učitele, jak při výuce

postupovat, a které pomůcky a učebnice při ní používat. Dále klade důraz na poslušnost

žáků, ale také na to, aby učitel žáka neshazoval, pokud měl nějakou vadu. Felbiger se

věnuje i stránce výsledné, tedy zkoušení získaných znalostí. To probíhalo dvakrát ročně

před tři a vícečlennou komisí, ve které seděl učitel, farář a panský úředník. Za prospěch

v triviálních školách byli žáci odměňováni a po šesti letech povinné docházky získali

„osvědčení o svých znalostech“.
16

Pro vzdělávání učitelů byly otevírány tzv. preparandy
17

neboli přípravky. Podle toho,

jestli učitel učil na triviální škole nebo se měl stát asistentem ve škole hlavní, se odvíjela

délka kurzu. Z preparandy se po roce 1869 vyvinuly učitelské ústavy.
18

Úředním jazykem v monarchii byla němčina, proto se německy vyučovalo i na českých

školách, ovšem kromě triviálních. Mělo tak dojít k ještě větší a důslednější centralizaci.

Na školách triviálních čeština převládala.
19

Dalším významným reformátorem byl František Kindermann
20

, který vytvořil

„tzv. výchovu k industrii“. Hlavní úkol této výchovy spočíval v přípravě na změny


[…]


1916/1917 293

1917/1918 284

1918/1919 268

1919/1920 266

1920/1921 278

1921/1922 252

1922/1923 256

1923/1924 211

1924/1925 178

1925/1926 162

1926/1927 163

1927/1928 176

1928/1929 178

1929/1930 200

1930/1931 200

1931/1932 211

1932/1933 220

1933/1934 227

1934/1935 210

1935/1936 207

1936/1937 195

1937/1938 193

1938/1939 182

1939/1940 168

1940/1941 167

1941/1942 146

1942/1943 161

1943/1944 142

1944/1945 149

1945/1946 29
207

- 111
208
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 Na začátku školního roku.
208

Celkem přijato. 92 dětí přistoupilo během školního roku.

Školní rok: Počet žáků:

1946/1947 57
209

1947/1948 59

1948/1949 62

1949/1950 57

1950/1951 55

1951/1952 52

1952/1953 50
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 Počet žáků k 28. červnu 1947. Obecná škola byla ve Starém Sedlišti znovu zřízena 10. března 1947.

Příloha č. 2: Členové místních školních rad ve Starém Sedlišti210

1870–1872:

Předseda: Anton Schultes

Místní školní inspektor: Franz Schmidt

Členové: pan Heidler, farář Josef Kopetz, řídící učitel Anton Klinger, Georg Sorger, Franz

Lichtneckert

1873–1875:

Předseda: Franz Schmidt

Místní školní inspektor: Franz Lichtneckert

Členové: pan Heidler, farář Josef Kopetz, řídící učitel Anton Klinger, Josef Schultes, Josef

Rusehl

1876–1881:

Předseda: Andreas Schultes

Místní školní inspektor: Franz Lichtneckert

Členové: pan Heidler, farář Josef Kopetz, řídící učitel Anton Klinger, Josef Schmid, Josef

Schultes

1883–březen 1886:

Předseda: Andreas Schultes

Místní školní inspektor: Josef Schmidt

Členové: Peter Gebert, Leopold Gebert, řídící učitel Josef Beierl, farář Josef Kopetz

březen 1886–1887:

Předseda: Peter Gebert

Místní školní inspektor: Josef Gebert

Členové: Wenzl Raßl, Josef Maier, Christian Hofmann, farář Josef Kopetz, řídící učitel

Josef Beierl

210

SOKa Tachov. NOŠ Staré Sedliště. Inv. č. 1. Nezpracováno.

1888/1889:

Předseda: Peter Gebert

Místní školní inspektor: Josef Gebert

Členové: Wenzl Raßl, Josef Maier, Christian Hofmann, farář Josef Kopetz, řídící učitel

Josef Beierl

1889–1891:

Předseda: Peter Gebert

Místní školní inspektor: Leopold Gebert

Členové: Josef Maier, Franz Lockl, Christian Hofmann, farní administrátor Franz

Kulhavý, řídící učitel Josef Beierl

1891/1892:

Předseda: Martin Gebert

Místní školní inspektor: Leopold Gebert

Členové: Franz Lockl, Josef Maier, Franz Schir, řídící učitel Josef Beierl, farář Franz

Kulhavý

1892–1895:

Předseda: Martin Gebert

Místní školní inspektor: Leopold Gebert

Členové: Josef Meyer, Josef Schmidt, farář Franz Kulhavý, řídící učitel Josef Beierl,

Hermann Mayer

1895/1896:

Předseda: Martin Gebert

Místní školní inspektor: Leopold Gebert

Členové: Georg Schultes, Josef Meier, farář Franz Kulhavý, řídící učitel Josef Beierl,

Hermann Mayer

1898/1899:

Členové: Georg Schultes, Josef Meier, Josef Schmidt

1899/1900:

Předseda: Leopold Gebert

Místní školní inspektor: Georg Schultes

Členové: Josef Schmidt, Josef Meier,

1901/1902:

Předseda: Leopold Gebert

Místní školní inspektor: Georg Schultes

Členové: Josef Maier, Josef Schmidt, farář Franz Kulhavý, řídící učitel Georg Gebert

1905/1906:

Předseda: Leopold Gebert

Členové: Georg Schultes, Josef Schmidt, Josef Gebert, Andreas Steiner

1911/1912:

Místní školní inspektor: Georg Schultes

Členové: Georg Schultes, Franz Lockl, Franz Grüner, Julius Lindner

1918/1919:

Členové: Josef Dick, Moritz Maier, Franz Grüner

Příloha č. 3: Školní ulice s obecnou školou (druhá zprava) v roce 1904
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Příloha č. 4: Obecná škola (č. p. 256) ve Starém Sedlišti v roce 1931
212
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 BAXA, Václav a NOVOTNÁ, Markéta a PRÁŠIL, Petr. Tachovsko na starých pohlednicích. 312 s.

Hostivice 2008. S. 257.
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 Tamtéž. S. 266.

Příloha č. 5: Obecná škola ve Starém Sedlišti v 80. letech 20. století
213

Příloha č. 6: Obecná školave Starém Sedlišti dnes
214
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 Archiv ZŠ a MŠ Staré Sedliště.
214

Foto autorka

Příloha č. 7: Obecná školav Úšavě kolem roku 1980
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Příloha č. 8: Obecná školav Úšavě dnes
216
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 Archiv ZŠ a MŠ Staré Sedliště.
216

Foto autorka

Příloha č. 9: Budova bývalé radnice kolem roku 1980
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Příloha č. 10: Budova bývalé radnice dnes
218
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 Archiv ZŠ a MŠ Staré Sedliště.
218

Foto autorka.

Příloha č. 11: Budova bývalého skladu učebních pomůcek a dílen
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Příloha č. 12: Stavba nové budovy školy v roce 1983
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 Archiv ZŠ a MŠ Staré Sedliště.
220

Tamtéž.

Příloha č. 13: Nová základní škola v roce 1983
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Příloha č. 14: Nová základní škola dnes
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 Foto autorka.