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Děiinv školství ve Starém Sedlišti

Další zÍaďy přínosných praci k dějinám regionálního školství vzníkla

v semináři Dr.Východské. rýua Se dějin školství ve Starém Sedlišti na

Tachovsku. Je to vlastně průkopnická práce, prvně v českém jazyce

zpracovávající dějinné období místní^ jazykově německé školy od jejího vzniku

v 19. století až ďo roku Ig45. Autorka ďokárza\a vhodně l,yužít dochované

německy psané školní kroniky. Co se ýče po roce 1945, opírá se o poválečné

kroniky i tuue o ústní prameny' rozhovory s pamětníky. Práce, obsahujíci 45

stran s 205 poznámkami pod čarou je doplněna o Seznam pramenů a literatury'

Cenné jsou i statistické piitot'y o počtech žák.ů v letech 1869 - 1953, stejně jako

s.rr'uroy místních školních rad td 1870 do t9I9. Další nejsou dochovány?

Fotografické přílohy obsahují jak historické snímky, tak aktuální autorčiny

fotog1afie. JaŘ starúí, tak nóvěJší poválečné líčení osudů školy' je poměrně

stroňé a popisné, autorka uváděné uau;. blíže nekomentuje, ani neinterpretuje

vkontextu doby a tehdejšího života obce i celé společnosti' Kzávěrům mimo

jiné patří i konstatováni častého střídání učitelů. To je samozřejmě fenomén

|eiého českého pohraničí , až ďo dnešní doby, autorka to ale mohla statisticky i

demografi cky biíže konkretizovat. Německé shrnutí je zďaÍtlé. Y.zásadě práce

,raplni-la trsposnc vytýčené zadiní, a proto ji doporučuji k obhajobě

s hodnocením velmi dobře.
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